53

solo da chi ha legittima giurisdizione; non venga obbli-
gato al duello chi adduca il possesso di trent'anni, o altro
documento; il giudice longobardo non possa proferirvi
giudizio, se non in presenza del re o del suo cancellie-
re40.

Qui  avete  sott'occhio  una  vera  carta  di  Comune;  e
quantunque  v'appajano  come  concessioni  quelle  che

40 Lucanis civibus pro bene conservata fidelitate eorum in nos, et pro studioso
servitio eorum, nostre regie potestatis auctoritate concedimus, et concedendo
statuimus, ut nulla potestas, nullusque hominum murum lucensis civitatis anti-
quum seu novum in circuitu dirumpere aut destruere presumat; et domos quæ
intra murum hunc edificate sunt vel adhuc edificabuntur, aut circa in suburbio,
nulli mortalium aliquo ingenio aut sine legali judicio infringere liceat. Prete-
rea concedimus predictis civibus ut nostrum regale palatium intra civitatem
vel in burgo eorum non edificent, aut inibi vi vel potestate hospitia capiantur.
Perdonamus etiam illis ut nemo deinceps ab illis exigat aliquod fodrum et cu-
raturam a Papia usque Romam, ac ripaticum in civitate Pisa vel in ejus civita-
te. Statuimus etiam ut si qui homines veniant in flumine Serculo vel in Motrone
cum navi causa negotiandi cum Lucensibus, nullus hominum eos vel Lucenses
in mari vel in suprascriptis fluminibus eundo vel redeundo vel stando molesta-
re,  aut  aliquam injuriam eis  inferre,  vel  depredationem  facere,  aut  aliquo
modo hoc eis interdicere presumat. Precipimus etiam ut si qui negotiatores ve-
niant per stratam a Luna usque Lucam, nullus homo eos venire interdicat, vel
alio conducat, sive ad sinistram eos retorqueat, sed secure usque Lucam ve-
niant, omnium contradictione remota. Volumus autem ut a predicta urbe infra
sex milliaria castella non edificentur, et si quis aliquis munire presumserit, no-
stro imperio et auxilio destruantur. Et homines ejusdem civitatis vel suburbii
sine legiptima judicatione non judicentur. Et si aliquis civium predictorum pre-
dium vel aliquam tricennalem possessionem tenuerit, si auctorem vel datorem
habuerit, per pugnam vel per duellum non fatigetur... Longobardus judex judi-
cium in jam dicta civitate vel in burgo aut placitum non exerceat nisi nostra
aut filii nostri presente persona, vel etiam cancellarii nostri. In hac vero con-
cessione sive largitione nostra sancimus ut nullus ep iscopus , dux, marchio,
comes, nullaque nostri regni persona predictos cives in his concessis inquieta-
re, molestare, disvestire presumat. Pubblicato dal Minutoli nell'Archivio stori-
co, vol. X. doc. 1.

53

oggi si hanno per generale giustizia, pure alleggeriva la
soggezione immediata ai marchesi  e conti;  la mediata
moderava nell'esigenza delle tasse e ne' giudizj; dava a
Lucca un'esistenza comunale in faccia ad altri Stati, sic-
chè  l'università  e  i  singoli  cittadini  fossero  rispettati
come tali.

Benchè, col cessare della guerra delle Investiture, ri-
valesse l'autorità dei marchesi, questa non tolse al Co-
mune  di  Lucca  di  operare  indipendente:  dal  1088  al
1144, ebbe guerra coi Pisani; distrusse i castelli Casta-
gnoli,  Vaccole,  Vecchiano,  Ripafratta,  appartenenti  a
Cattanei o conti rurali; da Uguccione e Veltro, visconti
di Corvara nella Versilia, comprò questo tenimento e il
castello di Vorno che spianò; e chiamò a giudizio arbi-
trale i vescovi di Luni e i marchesi di Malaspina41. Non
sapremmo dunque definire a che si riducesse la supre-
mazia dei marchesi di Toscana, che pur sussistette fino a
che il marchese Guelfo della casa di Matilde, principe di
Sardegna, e duca di Spoleto, nel 1160 al popolo lucche-
se  cedette  ogni  diritto,  azione,  giurisdizione,  che  gli
competessero sia a titolo del marchesato, sia per l'eredi-
tà  della  contessa;  solo  per  novant'anni  riservandosi  il
censo di mille soldi, sebbene non siano pur la metà di
quel ch'egli potrebbe ritrarne42. Così que' cittadini furo-
41 Questo giudicato si vedrà nel cap. LXXXV.
42 Documenti per servire alla storia lucchese, vol. I. p. 174: — In nomine sanc-
tæ et individuæ Trinitatis. Velfo dux Spoleti, marchio Tusciæ, princeps Sardi-
niæ, dominus domus comitissæ Mathildis.
Quia justum et rationi consentaneum videtur imperatorem, sive magnos prin-
cipes imperii, fidelium petitionibus condescendere suorum; idcirco et ego, pe-
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no riscattati da ogni servitù particolare, e l'assicurata li-
bertà  garantirono  col  giurar  fedeltà  e  sommessione
all'imperatore.

Benchè Lucca sia così ricca di documenti, il Tomma-
si, nel  Sommario della storia di essa, dice non potersi
«fissar con sicurezza quando v'incominciasse la repub-
blica, gli storici lucchesi segnando un'epoca chi più chi
meno remota;..... se narrano i primi scrittori fatti bastan-
temente provati donde traspirano manifesti segni di li-

titionibus fidelium et dilectissimorum suorum Lucensium condescendere vo-
lens, Lucanæ civitati totoque ejus populo do, concedo atque confirmo omnem
ejus actionem, jurisdictionem, et omnes res quæ quoquomodo mihi pertinent,
vel ad jus marchiæ pertinere videntur, vel ad jus quondam comitissæ Mathil-
dis, vel quondam comitis Ugolini pertinuerunt, tam infra Bechariam civitatem
ejusque burgos, quam extra infra quinque proxima milliaria prædictæ civitati,
ab omni parte ejusdem civitatis, exceptis fodris meorum vassallorum ex parte
marchiæ, vel prædicti comitis Ugolini. Præterea infra præfata quinque millia-
ria proxima Lucanæ civitati ab omni parte non ædificabo aliquod castellum,
nec ædificare faciam. Pro qua mea datione et concessione consules vel recto-
res qui pro tempore in dicta civitate fuerint, vel aliqua persona pro subscripta
civitate dare debeant mihi, vel meis successoribus aut misso nostro, infra præ-
dictam civitatem omni anno in quadragesima infra proximos octo dies post-
quam a nobis vel a nostro nuntio literas sigillatas ostendendo prædictis consu-
libus, vel rectoribus aut populo denunciatum fuerit, solidos mille lucensium
denariorum expendibilium, et sic debeant facere et observare prædicti consu-
les, vel rectores aut aliqua persona pro civitate dehinc ad nonaginta annos. Et
licet ego sciam quod hæc mea concessio annuatim majorem redditum quam sit
dictum, et etiam ultra duplum promittat, tamen illam plenissima auctoritate
corroboratam per me et meos successores firmiter et incorrupte, sicut dictum
est, permanere constituo. Siqua vero persona contra hujus nostræ concessionis
et dationis paginam venire præsumpscrit, statuimus ut libras centum auri com-
ponat, medietatem cameræ nostræ, et medietatem prædictæ civitati. Ut autem
hæc scriptura immutabili  veritate et stabilitate permaneat,  sigilli  nostri im-
pressione insigniri jussimus, et propria manu confirmantes subscripsimus.
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bertà  e  d'indipendenza,  producono i  secondi  tali  carte
contemporanee  da  smentire  appieno  gl'indicati  segni,
perocchè mostrano esse più presto soggezione gravissi-
ma, che la ben menoma franchigia». Quest'incertezza è
di gran lunga maggiore per gli altri Comuni, e deriva dal
fatto  dei  mal  determinati  poteri,  tanto  dominante  nel
medioevo, che non deve presumere d'intendere la storia
civile chi non l'abbia sempre sott'occhio.